²⁸ Volpini, *Documenti*, cit., p. 237.

²⁹ Si riporta per comodità del lettore parte della trascrizione di Volpini: «*Mandastis enim mihi ut et privilegium et litteras ad episcopos Corsice occultas omnino facerem conservari, pro eo quod Ianuensibus pro causa eadem scandalum ortum fuerit. Ipse autem ad vos festinantius redire deberem quia causam hanc ad tempus transitus vestry differri oportet et ego ad presens vobis necessarius sum*». *Documenti*, cit., p. 260.

precendenza con un *advocatus* dei genovesi che avrebbe fornito sufficienti argomentazioni per ritenere infondate le proteste giunte a Gelasio II e al cardinale. Cercando di dare delle rassicurazioni al pontefice, Pietro sosteneva che, in base a quanto emerso dalla conversazione con l'*advocatus*, la lettera dei Genovesi non sarebbe stata il frutto della volontà popolare né, tantomeno, di una *deliberatione bonorum et sapientum*³⁰. Il cardinale aggiungeva, inoltre, che il rientro suo e delle persone che lo accompagnavano non era al momento possibile *sine magno periculo* né per mare né via terra. Infine il cardinale pisano inoltrava al pontefice la richiesta di affidare al vescovo di Lucca la risoluzione di alcune problematiche relative al monastero di Sesto.

Nel luglio del 1118 frattanto Gelasio II era potuto rientrare a Roma anche se la città non era del tutto sicura: il 21 luglio, mentre celebrava la messa in S. Prassede, il pontefice venne nuovamente attaccato da alcuni membri della famiglia Frangipane, scampando per poco alla cattura; a causa di quanto accaduto è probabile che il pontefice decidesse di affrettare i preparativi per la partenza dall'Urbe³¹. Come ha fatto notare Volpini, l'accenno contenuto all'interno della lettera di Pietro - *ad tempus transitus* - lascia intravedere che il pontefice avesse già intenzione di affrontare di persona la questione del privilegio, e cioè quando sarebbe stato a Pisa³². Probabilmente Pietro ricevette tali notizie da Roma e attese a Pisa l'arrivo del pontefice. Ai primi di settembre Gelasio II giunse nella città tirrenica, durante la sua permanenza consacrò la cattedrale di S. Maria il 26 settembre e, probabilmente nella stessa occasione, riconfermò al presule pisano le prerogative sulle diocesi corse. Il cardinale di S. Susanna è attestato tra i sottoscrittori il 13 e il 29 settembre a Pisa, ma

³⁰ «*Scandalum, quod Ianuensibus de privilegio ortum esse vobis significatum est, aut nullum est aut vix aliquod. Quod enim vobis et nobis mandatum est, non ex consilio populi, non ex deliberatione bonorum et sapientum factum est. Advocatus siquidem Ianuensium, homo nobilis et magne prudentie, usque ad nos venit et privatim ac publice testatus est quod littere ille sine consilio et voluntate populi facte fuerint et nulla de his populo illi curam esse evidenter asseverabat*». Volpini, *ibidem*. Molto interessante è notare quanto la formazione giuridica del cardinale di S. Susanna emerga in questo passaggio: la lettera inviata dai genovesi al pontefice e al cardinale sarebbe stata nulla *aut vix aliquod* senza l'approvazione del *consilium populi* o della *deliberatio bonorum et sapientum*.